№ 1-630/25

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

адрес

11 ноября 2025 года

Симоновский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Мерзлякове Д.С., при секретаре фио, с участием государственного обвинителя – ст. помощника Симоновского межрайонного прокурора адрес – фио подсудимой – ФИО1 защитника – адвоката фио представившей удостоверение №5827 и ордер №0387 от 06 ноября 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

фио фио, паспортные данные, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, не работающей (пенсионер по инвалидности), зарегистрированной по адресу: адрес, 2-й Верхний ФИО2 

<

...>, не судимой,  

обвиняемой в совершении пяти преступлений предусмотренных ст. 322.3 УК РФ  

УСТАНОВИЛ:

фио Л.В. совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

так она (ФИО1) являясь гражданином Российской Федерации, достоверно зная о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и зная, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 указанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или работает, и не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, 20 июня 2025 г., через личный кабинет портала «Госуслуги», действуя умышленно, заполнила уведомления соответствующего образца, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации, которые заверила своей подписью и уведомила ОВМ ОМВД России по адрес о прибытии: 20 июня 2025 г. сроком пребывания до 15 сентября 2025 г. гражданина адрес Саидвосита Адилжановича, с указанием его регистрации по адресу: адрес, 2-й Верхний ФИО2 

<

...>, в которой она (ФИО1) зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на адрес путем фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации она (ФИО1) нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ ОМВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на адрес. 

ФИО1. совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

так она (ФИО1) являясь гражданином Российской Федерации, достоверно зная о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и зная, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 указанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или работает, и не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, 23 мая 2025 г., через личный кабинет портала «Госуслуги», действуя умышленно, заполнила уведомления соответствующего образца, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации, которые заверила своей подписью и уведомила ОВМ ОМВД России по адрес о прибытии: 23 мая 2025 г. сроком пребывания до 17 августа 2025 г. гражданина адрес Суннатилло фио, с указанием его регистрации по адресу: адрес, 2-й Верхний ФИО2 

<

...>, в которой она (ФИО1) зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данный иностранный граждан по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на адрес путем фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации она (ФИО1) нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ ОМВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на адрес. 

ФИО1. совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

так она (ФИО1) являясь гражданином Российской Федерации, достоверно зная о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и зная, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 указанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или работает, и не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, 26 мая 2025 г., через личный кабинет портала «Госуслуги», действуя умышленно, заполнила уведомления соответствующего образца, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации, которые заверила своей подписью и уведомила ОВМ ОМВД России по адрес о прибытии: 26 мая 2025 г. сроком пребывания до 15 августа 2025 г. гражданина адрес фио, с указанием его регистрации по адресу: адрес, 2-й Верхний ФИО2 

<

...>, в которой она (ФИО1) зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данный иностранный граждан по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на адрес путем фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации она (ФИО1) нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ ОМВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на адрес. 

фио Л.В. совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

так она (ФИО1) являясь гражданином Российской Федерации, достоверно зная о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и зная, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 указанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или работает, и не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, 09 июня 2025 г., через личный кабинет портала «Госуслуги», действуя умышленно, заполнила уведомления соответствующего образца, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации, которые заверил своей подписью и уведомила ОВМ ОМВД России по адрес о прибытии: 09 июня 2025 г. сроком пребывания до 01 сентября 2025 г. гражданина адрес Кухнихур фио, с указанием ее регистрации по адресу: адрес, 2-й Верхний ФИО2 

<

...>, в которой она (ФИО1) зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данный иностранный граждан по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на адрес путем фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации она (ФИО1) нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ ОМВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на адрес. 

фио Л.В. совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

так она (ФИО1) являясь гражданином Российской Федерации, достоверно зная о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и зная, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 указанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или работает, и не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, 04 июля 2025 г., через личный кабинет портала «Госуслуги», действуя умышленно, заполнила уведомления соответствующего образца, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации, которые заверила своей подписью и уведомила ОВМ ОМВД России по адрес о прибытии: 04 июля 2025 г. сроком пребывания до 26 сентября 2025 г. гражданина адрес Толибжон фио, 04 июля 2025 г. сроком пребывания до 27 сентября 2025 г. гражданина адрес фио фио, с указанием их регистрации по адресу: адрес, 2-й Верхний ФИО2 

<

...>, в которой она (ФИО1) зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на адрес путем фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации она (ФИО1) нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ ОМВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на адрес. 

Подсудимая ФИО1 в полном объеме согласна с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

фио Л.В. обвиняется в совершении преступлений, наказания за которые не превышают пяти лети лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного ей после консультаций с защитником ходатайства, государственный обвинитель согласна с постановлением приговора без судебного разбирательства, а потому суд находит возможным удовлетворить ходатайство подсудимой и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд находит предъявленное ФИО1 обвинение по пяти преступлениям, предусмотренным ст. 322.3 УК РФ обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, так как она совершила фиктивные постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Суд признает ФИО1 вменяемой и способной нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, данные о личности ФИО1, которая ранее не судима, на учетах в ПНД и НД по месту жительства не состоит, характеризуется положительно, является пенсионеркой по инвалидности.

Оснований для изменения совершенных ФИО1 преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, которая страдает хроническими заболеваниями, является инвалидом второй группы бессрочно по общему заболеванию, состоит на учете в онкологическом диспансере, наличие на иждивении родственников, их состояние здоровья, которые страдают хроническими заболеваниями, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ) которое суд усматривает в финансовом положении подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, принимая во внимание необходимость достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа.

Вышеуказанные смягчающие наказания обстоятельства суд признает исключительными позволяющими с учетом данных о личности подсудимой применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ и назначить ей наказания в виде штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией соответствующей статьи уголовного кодекса по каждому из совершенных ей преступлений.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ст. 46 УК РФ, а также ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении окончательного наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Кроме этого, учитывая материальное положение семьи ФИО1, суд полагает возможным установить ей в силу положений ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочку назначенного наказания в виде штрафа, установив ежемесячную сумму к оплате.

Также суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

 ПРИГОВОРИЛ:

Признать фио фио виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ за каждое из которых с применением положений ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения окончательно назначить фио фио наказание в виде штрафа в размере сумма.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить фио фио рассрочку оплаты штрафа по сумма ежемесячно сроком на 10 месяцев.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора суда в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

При этом осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в своей апелляционной жалобе либо направив в суд соответствующее ходатайство. 

Председательствующий Мерзляков Д.С.